
                                                                                          DETERMINAZIONE N. 832 del 17/07/2019 

OGGETTO: LIQUIDAZIONE AL CONSORZIO COOP. SOC. “RE MANFREDI” PER IL SERVIZIO 
TRASPORTO SCOLASTICO MESE DI GIUGNO 2019. CODICE CIG 56982676E. 

 
IL DIRIGENTE 

 Premesso che:  

• con determinazione n. 1838 del 30.11.2015 si aggiudicava la gara a procedura aperta per 
l’affidamento del servizio di trasporto scolastico, per la durata di mesi 50 al Consorzio 
Cooperativo Re Manfredi a r.l. - località Quattro Miglia Zona Industriale D3 – E –
Manfredonia (CF. 03208920714), con il ribasso del 12,06% sull’importo di € 2.044.554,10 
posto a base di gara e pertanto per l’importo netto di € 1.797.980,87 oltre € 1.500,00 per 
oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, a tutte le condizioni indicate nell’offerta 
tecnica; 

• con determinazione n. 1754 del 23.12.2016 si è provveduto alla rinegoziazione del 
contratto Rep. N. 9874 del 08.03.2016 con il Consorzio “Re Manfredi” a r.l., per la gestione 
del servizio di trasporto scolastico, applicando una riduzione del 5% sul corrispettivo 
annuo dell’appalto, pari a € 359.896,17 (oltre IVA.);  

• con nota del 01.06.2017 prot. n. 19794 il Consorzio “Re Manfredi” ha accettato la 
riduzione del corrispettivo dell’appalto da € 376.091,49 a € 364.808,74 IVA. inclusa al 10% 
su base annua;  

• con nota del 26.04.2018 prot. n. 14476 il Consorzio “Re Manfredi” ha accettato l’ulteriore 
riduzione del corrispettivo annuo dell’appalto da € 364.808,74 IVA inclusa a € 359.308,74 
IVA inclusa al 10% su base annua;  

• con nota del 08.03.2019 prot. n. 9135, stante la necessità di adeguare l’espletamento dei 
servizi in corso alle direttive dettate dalla deliberazione G.C. n. 7 del 16 gennaio 2019 
relativa alla procedura di riequilibrio finanziario pluriennale di cui al art. 243 bis del D. Lgs 
267/2000 e ai fini della definizione del Piano Pluriennale, si è proceduto a una ulteriore 
rinegoziazione del contratto Rep. N. 9874 del 08.03.2016. Conseguentemente il 
corrispettivo per il servizio di trasporto scolastico per l’anno 2019 è stato ridotto della 
somma di € 26.000,00 e risulta essere pari complessivamente a € 333.309,00 iva inclusa. 
Pertanto, a far data dal primo aprile 2019, il corrispettivo mensile è pari a € 32.216,63 iva 
inclusa.  

 
Vista la seguente fattura del Consorzio Cooperativo Sociale a r.l. “Re Manfredi”: 

• FPA12 n. 91/b del 30.04.2019  acquisita al protocollo comunale con n. 24522 in data 
02.07.2019 di € 32.216,62 IVA inclusa relativa al servizio trasporto scolastico effettuato nel 
mese  di giugno 2019; 

  
Dato atto che la prestazione di che trattasi, nel mese di giugno 2019, è stata regolarmente 
effettuata; 
 
Ritenuto, di provvedere alla liquidazione della spesa complessiva di € 32.216,62; 
 
Acquisito il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) e che lo stesso risulta regolare; 
 
Preso atto che il bilancio di previsione per gli esercizi finanziari 2019-2021 non è stato deliberato 
entro i termini stabiliti dall'art. 151, primo comma del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267.  
 
Vista la Deliberazione di C.C. n. 24 del 3 maggio 2018 con la quale è stato approvato il bilancio di 
previsione 2018 – 2020.  
 
Vista la deliberazione di G. C. n. 2 del 9/01/2019 che autorizza la Gestione Provvisoria, ex art. 163 
del T.U.E.L., ed approva il Piano Esecutivo di Gestione Provvisoria 2019. 



 
Visto l’art. 163 del T.U.E.L.; 
 
Visto il D.Lgs n. 267/2000, come integrato e modificato dal D.lgs. n. 126/2014; 

 
Visto il D.Lgs n. 118/2011 e, in particolare, il principio contabile applicato della contabilità 
finanziaria (all. 4/2);  
 
Visto l'art. 107 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267; 
 
Visto l'art. 51 dello Statuto Comunale; 

 
Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Visto il vigente Regolamento per l’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con 
deliberazione di G. C. n. 124 del 06/03/2008 e successive di modifica;  
 
Visto il Decreto del Commissario Prefettizio n. 1 del 8/05/2019, con i quali sono stati affidati ai 
dirigenti di ruolo ed al Segretario Generale; 
 
Rilevato che non sussistono, né in capo all'istruttore, né in capo al dirigente cause di conflitto di 
interesse, anche potenziale, ex art.6-bis della legge n.241/90 e ss.mm.ii e art.1, comma 9, lett. e) 
della legge n.190/2012, nonché condizioni di incompatibilità di cui all'art.35-bis del D.Lgs. 
n.165/2001 e che risultano rispettate le disposizioni di cui al vigente piano triennale 
anticorruzione.  
 
Su proposta conforme del responsabile del procedimento 

 
D E T E R M I N A 

 
- di liquidare, in favore del Consorzio Cooperativo Sociale a r.l. “Re Manfredi”, la spesa 
complessiva di € 32.216,62  Iva inclusa, di cui € 29.287,54 per imponibile ed € € 2.928,78 di IVA, 
per il servizio di trasporto scolastico effettuato nel mesi di giugno 2019: 
 

FORNITORE N. e data 
fattura 

Prot. N.  
e data 

Importo 
imponibile 

I.V.A. Totale Cap. Impegno 
n./anno 

Consorzio  “RE  
MANFREDI “ 
Soc. Coop. 
Sociale a.r.l. 

 
n. 91/b del 
28.06.2019 
 

 
n. 24522 del  
02.07.2019 
 

 
€ 29.287,84 
 

 
€ 2.928,78 
 

 
€ 32.216,62 
 

 
3591 
 

 
Det. 

n.1838/15 

 
-   di dare atto che la spesa complessiva di € 32.216,62  IVA  inclusa trova capienza  al cap. 3591 

giusta determina n. 1838/2015,  
 
- di trasmettere il presente provvedimento, unitamente ai documenti giustificativi della spesa, 

all'Ufficio Ragioneria, per l'emissione del relativo mandato di pagamento da effettuarsi a 
favore della ditta innanzi precisata - su c/c bancario presso Banca Popolare di Bari Cod. IBAN: IT 
66 J 05424 78450 00009 99999 99; 

 
- di precisare che i dati previsti dal D.Lgs. n. 33/2013, così come modificato e integrato dal D.lgs. 

n. 97/2016, sono pubblicati nella sezione all’uopo istituita denominata – Trasparenza, 
valutazione e merito – “Amministrazione trasparente” del sito istituzionale dell’Ente;  

 



- di dare atto, altresì, che la presente determinazione sarà pubblicata per quindici giorni 
consecutivi on-line all'Albo pretorio ai sensi dell'art. 21 del vigente Regolamento Comunale e 
degli Uffici e Servizi. 

 
 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
        f.to    Anna CIUFFREDA 

IL DIRIGENTE 

  f.to dott.ssa  Maria Sipontina CIUFFREDA 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
TABELLA   ART. 23 e successivi del  D.Lgs. 33/2013 

 
 
 
Determinazione n. 832 del  17/07/2019 - Settore 2° - 3° Servizio 
 
 

a) Nominativo: 
 
P.I. -  C.F. 

Consorzio “Re Manfredi” a.r.l.  Manfredonia 
località Quattro Miglia Zona Industriale D3 - E 
03208920714 

b)  importo:     € 32.216,62  I.V.A inclusa  
 

c)  norma o titolo a base 
dell’affidamento:  

D. Lgs 50/2016 
 
 

d)  ufficio e responsabile del 
procedimento: 

Ufficio Pubblica Istruzione  
dott.ssa Maria Sipontina CIUFFREDA. 
 

e)  modalità per individuazione 
beneficiario: 

Gara di Appalto con Procedura Aperta 
 
 

f)  Curriculum/         /            / 
 

 

 
 
 

 
 


